

# **NPB-ren Plan Estrategikoa**

**2023-2027**

**Euskadi**

**LGENF funtsaren esku-hartzeen bidez  
Euskadin lagundu daitezkeen eragiketak  
hautatzeko irizpideak**

*2.0 bertsioa (2023.04.07)*

## Aurkibidea

- **Kontsiderazio orokorrak** *3. or.*
  
- **6842.2 esku-hartzea:** Nekazaritzako elikagaiak eraldatzeko, merkaturatzeko eta/edo garatzeko inbertsioak *4. or.*
  
- **6872 esku-hartzea:** Inbertsio ez-produktiboak oinarrizko zerbitzuetan *7. or.*
  
- **6883 esku-hartzea:** Basogintzako inbertsio produktiboak *9. or.*
  
- **6961.1: esku-hartzea:** Nekazari gazteen establezimendua *12. or.*
  
- **7119 esku-hartzea:** LEADER *14. or.*
  
- **7131 esku-hartzea:** Nekazaritzako eta elikagaigintzako produktuen kalitate-erregimenetan parte hartzea *16. or.*
  
- **7132 esku-hartzea:** Nekazaritzako eta elikadurako produktuen sustapena kalitate-erregimenetan *17. or.*
  
- **7161 esku-hartzea:** Lankidetza: Nekazaritzako produktibitatearen eta iraunkortasunaren arloan Berrikuntzarako Europako Elkarteko (EIP-Agri) Talde Eragileak *18. or.*
  
- **7162 esku-hartzea:** Lankidetza: Berrikuntzarako kooperazio-taldeen arteko lankidetza, EPI-Agri ez direnak *19. or.*
  
- **7191 esku-hartzea:** Ekoizleen erakundeak edo taldeak sustatzeko lankidetza-proiektuak *20. or.*
  
- **7201 esku-hartzea:** Ezagutzak eta prestakuntza- eta informazio-jarduerak transferitzea *21. or.*

## **Kontsiderazio orokorrak**

2115/2021 Erregelamenduaren 79.1 artikulua ezartzen du, jarraipen-batzordeari kontsulta egin ondoren, kudeaketa-agintaritzak LGENF funtsaren esparruko esku-hartze mota batzuetarako hautaketa-irizpideak ezarri behar dituela, zehazki, honako hauetarako:

- Inbertsioak
- nekazari gazteak eta nekazari berriak ezartzea
- landa-enpresa berriak martxan jartzea
- lankidetzak
- ezagutza partekatzea eta informazioa zabaltzea.

Hautaketa-irizpide horiek eskatzaileen tratu ekitatiboa, finantza-baliabideen erabilera egokiagoa eta esku-hartzeen xedearen arabera laguntzak orientatzea bermatu behar dute.

Kontuan izanda Euskadin 2023-2027 aldirako hainbat esku-hartze programatu direla adierazitako esku-hartze moten barruan, Euskadiko Eskualde Kudeaketa-Agintaritzatik, esku-hartze horien kudeaketaz eta finantzaketaz arduratzen diren erakunde eta organoen lankidetzarekin, esku-hartze bakoitzari dagozkion hautaketa-irizpideak jasotzen dituen dokumentu hau prestatu du.

Dokumentu hau NPBPE 2023-2027rako Euskadiko Jarraipen Batzordeak onar dezan aurkeztuko du, bai hasierako bertsioan (2023ko martxoan), bai NPBPE indarrean dagoen aldi osoan proposatzen den eguneratze bakoitzean.

## 6842.2 esku-hartzea

### Nekazaritzako elikagaiak eraldatzeko, merkaturatzeko eta/edo garatzeko inbertsioak

Laguntzaren espedienteak hautatzeko irizpideek puntu gehien lortzearen ondoriozko lehenetasun-hurrenkerari jarraituko diote, puntuazio baremo honen arabera:

Irizpide Mota	Balorazio-irizpideak	Puntuak
Proiektu estrategikoa edo sektore-plan batean sartuta ( <i>beren artean ez gehigarriak</i> )	Proiektu estrategikoa eta traktorea	45
	Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailak onartutako Plan Sektorialen sektoreari edo azpisektoreari dagozkion proiektuak.	30
Enplegua sortzea	Enpresa berriak sortzeko proiektuek gutxienez hiru lanpostu sortzen dituzte, laguntza eskaeraren eta laguntzaren ordainketaren artean, eta bost urtez mantentzen dituzte laguntzaren azken ordainketaren datatik aurrera. Enpresa berritza hartzen da lehen bi urteetan zehar	20
	Sortu berriak ez diren enpresetan, laguntza-eskaera eta laguntzaren azken ordainketa-eskaeraren artean gutxienez % 10 handitu eta 5 urtez mantentzen duten inbertsio-proiektuak. Batez besteko enplegua aurreko urteko edo eskaera egiteko uneko batez besteko enpleguaren artean handiagoa izango da	20
Berdintasuna sustatu	Emakumeek sustatutako inbertsio proiektua. Enpresa berria pertsona fisikoa ez bada, baloratuko da bere partaidetza % 50ekoa edo handiagoa dela.	20
Gazteak ahalduntzea	Gazteek (41 urtetik beherakoak) sustatutako inbertsio proiektua. Enpresa berria pertsona fisikoa ez bada, baloratuko da bere partaidetza gehiengo dela.	20
IKT tresnak sustatzea	IKT tresnak eta "e-business" ezartzeko proiektua, lehiakortasuna hobetzea eta komertzializazioa areagotzea dakar, batez ere esportazioetan. Kontzeptu honetako inbertsioak inbertsio guztien % 70 baino gehiago izango dira.	20
Lehengaiak: EAEen jatorria eta/edo kalitate-erregimenak	Nekazaritza-sektore produktiboak garatzen dituen inbertsio-proiektuak, hau da, erabilitako lehengai gehiena eskatzailearen berarena denean.	25
	EAEen ekoiztutako lehengaien %70 gutxienez erabiltzen duen proiektua	15
	EAEen ekoiztutako lehengaien %70 eta %30 artean erabiltzen duen proiektua	10
	Ekoizpen osoaren % 70etik gorako portzentajeetan EAEko kalitate-ikurretako baten azpian dauden produktuak lortzen dituzten proiektuak.	10
Proiektuan makinaren inbertsioa	Diruz lagundu daitekeen inbertsioak diruz lagundu daitekeen inbertsio osoaren % 70 baino gehiago hartzen duten makineria barne hartzen duen proiektua.	10

Irizpide Mota	Balorazio-irizpideak	Puntuak
	Diruz lagundu daitekeen inbertsioak diruz lagundu daitekeen inbertsio osoaren % 50 eta % 70 arteko makineria biltzen duen proiektua.	5
Laguntzarik eskatzen ez duten enpresak bultzatu	Azken 3 urteetan laguntza-lerro hau jaso ez duten enpresek sustatutako inbertsio-proiektuak	
Lurralde oreka ( <i>beren artean ez gehigarriak</i> )	Atentzio bereziko eremuetan (ZEA) instalatuta dauden enpresek sustatutako inbertsio-proiektuak	30
	Lehentasunezko ekintza-eremuetan (ZAP) edo, indarrean dagoen landa-eremuko zonifikazioaren arabera, dibertsifikazio ekonomikoko maparen 2. graduako zaugarritasun eremuetan instalatuta dauden enpresek sustatutako inbertsio-proiektuak	10
Enpresa mota ( <i>beren artean gehigarriak</i> )	Kooperatiba forma juridikoa duten enpresek sustatutako proiektuak.	10
	Elkargokideen lehengaitik eraldatutako produktuak zuzenean komertzializatzen dituzten kooperatiben proiektua.	5
Beste irizpide mota batzuk	Energia berriztagarrietan eta/edo hondakinak erabiltzeko inbertsioak barne hartzen dituzten proiektuak, Proiektuaren %10era iristen direnak.	10
	Gutxienez euren ekoizpenaren %10 esportatzen duten enpresen proiektua.	5
	Lan horietara eskusiboki dedikatzen diren pertsona bat edo gehiago dituen merkataritza-saila duten enpresen proiektua. Ezin izango dira afiliatuta dauden enpresak izan zeregin hori egiteaz arduratzen direnak.	5
	Belaunaldi-aldaketaren ondoriozko enpresek sustatutako inbertsio-proiektuak.	5
	Elikagai Sistemaren enpresa-jardueren Jardunbide Egokien Kodera atxikituta dagoen enpresa izatea.	5

Puntuak	Mikroenpresak	ETEak	ETEak ez direnak
30 puntura arte	0%	%0	%0
31 puntutik 50era	20%	%10	% 5
51 puntutik 70era	25%	% 15	%7,5
71tik 90era	35%	% 20	%10
91tik 110era	45%	%30	% 15
110 puntu baino gehiago	65%	%50	% 25

Puntuazio berdinarekin, lehentasuna honako irizpide hauen arabera emango da:

1. Enpresa eta establezimendu produktibo berriak sortzeko proiektuak sortzen dutena enplegua.
2. Emakumeek sustatutako inbertsio proiektua. Enpresa berria pertsona fisikoa ez

- bada, baloratuko da bere partaidetza % 50ekoa edo handiagoa dela.
3. Proiektuak hori animatu du kontzentrazioa eta du integrazioa de ekoizleak edo ekoizleak de oinarria urtean enpresak kooperatibak hori dakar a areagotu kide kopuruaren eta ekoizpen propioaren bolumenaren eta a eraginkortasun handiagoa antolakuntza.
  4. Eraldaketa eta komertzializazioa burutzen duten hainbat ustiategi edo nekazaritzako elikagaien enpresek elkarrekin egindako proiektuak urtean a establezimendua bakarrik.
  5. Proiektuak egina arabera Titularrak de ustiategiak nekazari hori barne marketina zuzena.
  6. ETEek egindako inbertsio-proiektuak, Gomendioak zehaztutakoaren arabera 2003/361/EE de du Batzordea.

Ez zaie laguntzarik emango legez eskatuta enpresan berdintasun planik ez duten eskatzaileei.

30.000 eurotik gorako diru-laguntzen kasuan, 3/2004 Legean ezarritako hornitzaileen ordainketa-epeak betetzen ez dituzten eskatzaileei ez zaie laguntzarik emango.

Ezingo da proiektuaren urteko aurrekontu-orriaren % 20 gainditzen duen laguntzarik jaso.

## 6872 esku-hartzea

### Inbertsio ez-produktiboak landa-eremuetako oinarrizko zerbitzuetan

Laguntzaren espedienteak hautatzeko irizpideek puntu gehien lortzearen ondoriozko lehentasun-hurrenkerari jarraituko diote, puntuazio baremo honen arabera:

Irizpidea	Azpi-irizpideak / Argipenak	Deskripzioa	Puntuak
Zaugarritasun maila <i>(gehienez 20 puntu)</i>	Arreta bereziko eremuak (ABE) bat datoz V1 zaugarritasun-maila batekin. Partzuergoak bat datoz V2 batekin eta hiri-erakundeen eremu urbanizaezinak V4 batekin.	ABE	20
		V2	12
		V3	8
		V4	5
Zonaldearen garapen maila*, proiektuaren arabera <i>(gehienez 15 puntu)</i>	Proiektu berriak	Ez bada antzeko beste proiektu bat esistitzen	15
		Antzeko beste proiektu batzuk egon arren, beste batzuentzako kabida badago	10
		Beharra edo aukera dagoeneko bermatuta badago	0
	Hobekuntzak	Hobekuntza beharrezkoa bada zerbitzuaren mantenua ziurtatzeko	15
		Hobekuntza funtsezkoa bada	10
		Hobekuntzak ez badu zerbitzua baldintzatzen	0
* Aktuazio-motaren arabera, irizpidea entitate mailan, tokiko edo udal-mailan, edota eskualde mailan baloratuko da, laguntza-deialdian ezarritakoa jarraiki.			
Proiektuaren bideragarritasun tekniko-ekonomikoa eta finantzaria <i>(gehienez 15 puntu)</i>	Finantzetaren parte dira: fondo propioak, beste laguntzak, maileguak, etab.	Finantzaketa >60%	15
		30% < Finantzaketa ≤ 60%:	10
		Finantzaketa ≤ 30%:	5

Irizpidea	Azpi-irizpideak / Argipenak	Deskripzioa	Puntuak
Ingurumenarekiko konpromiso maila (gehienez 5 puntu)	Kontuan hartuko da ingurumena errespetatzen duten materialen erabilera, aurrezpena, jasangarritasuna eta efizientzia energetikoa, hondakinen kudeaketa eraginkorra.	Altua	5
		Ertaina	3
		Baxua	0
Lehen sektorearekiko lotura (gehienez 10 puntu)	Proiektuak lehen sektoreko jarduera ekonomikoari zerbitzua ematen die	Funtsezko hornidurak banatzeko sistema eraginkorrak, eragindako landa-eremuko nekazaritza-ustiategien biziraupena baldintzatzen dutenak	10
		Funtsezko hornidurak banatzeko sistema eraginkorrak, eragindako landa-eremuko nekazaritza-ustiategiei zerbitzua ematen dietenak	5
Sustatzailea (gehienez 25 puntu)	Berme ekonomikoa: duen finantzaketa egiaztatzen duen proiektua gauzatzeko aurrekontu-partidaren ziurtagiriarekin (10 puntu)	Acredita habilitación de partida presupuestaria	10
		No acredita habilitación de partida presupuestaria	0
	Proiektuarekiko konpromisoa (15 puntu)	Gauzatua/amaitua	15
		Hasia	12
		Esleipen-prozesuan/Esleitua	10
Udalbatzaren exekuzio-akordioarekin edo antzekoarekin	8		
Eskatutako laguntza zenbatekoa (gehienez 10 puntu)	Eskatzaileak eskaeran adierazitako "gehieneko laguntzaren zenbatekoa" (GLZ), eurotan, hartuko da kontuan.	GLZ≤50.000	10
		50.000<GLZ≤100.000	8
		100.000<GLZ≤200.000	6
		200.000<GLZ≤300.000	4
		300.000<GLZ	0

Proiektu bat onartua izan da dadin gutxienez 50 puntu lortu beharko ditu.



## 6883 esku-hartzea

### Basogintzako inbertsio produktiboak

Laguntzaren espedienteak hautatzerakoan lortutako puntu handienen ondoriozko lehenetsun-hurrenkerari jarraituko zaio, puntuazio baremo hauen arabera:

Proiektuaren sustatzaile motaren arabera

Balorazio-irizpideak	Puntuak
Baso-kooperatibek, edo hainbat ustiatetik sustatutako proiektuak basogintzarentzat gauzatu de forma juntadura du eraldaketa eta marketina urtean a establezimendua bakarrik	30
Emakumeek sustatutako enpresa-ekimenak baso-ereldaketa eta merkaturatze-enpresa berri bat sortzeko. Enpresa berria pertsona fisikoa ez bada, baloratuko da bere partaidetza gehiengoa dela	15
Gazte ekintzaileek sustatutako enpresa-ekimenak (adingabeak de 41 urteak), rentzat sortu a berria konpainia eraldaketa eta komertzializazioa basoa. Enpresa berria pertsona fisikoa ez bada, baloratuko da bere partaidetza gehiengoa dela	15
Mikroenpresek sustatutako basoen ereldaketan eta komertzializazioan inbertsio-proiektuak, 2003/361/CE Gomendioaren arabera. de du Batzordea	15

Inbertsio proiektu motaren arabera

Irizpide Mota	Balorazio-irizpideak	Puntuak
Proiektu estrategikoa edo sektore plan batean sartuta	Oihartzun sektorialaren, berrikuntzaren eta enpleguaren ezaugarriengatik Euskadiko Nekazaritza eta Elikagaien Politikarako Batzordeak indar estrategiko eta eragileztat hartzen dituen proiektua (44/2012 Dekretuaren arabera).	40
	Nekazaritza eta elikadura gaietan eskumena duen Sailak onartutako izaera estrategikoko Sektore Planetan oinarritutako sektore edo azpisektore bati dagokion proiektua.	35

Irizpide Mota	Balorazio-irizpideak	Puntuak
Enplegua sortzea	Enpresa berriak sortzeko proiektuek gutxienez hiru lanpostu sortzen dituzte, laguntza eskaeraren eta laguntzaren ordainketaren artean, eta bost urtez mantentzen dituzte, laguntzaren azken ordainketaren datatik aurrera. Enpresa berritza hartzen da lehen bi urteetan zehar	35
	Laguntza-eskaeraren eta laguntzaren azken ordainketa-eskaeraren artean gutxienez % 10eko enplegua handitu eta 5 urtez mantentzen duten proiektuak. Erreferentziako batez besteko enplegua laguntza eskaera egin aurreko bi urteetakoa izango da	20
Euskal Herriko lehengaia	Euskadin ekoiztako lehengaien %70 gutxienez erabiltzen dutenak	30
Merkatuaren Egokitzapena	Haien helburua basoko produktuen sailkapena eta normalizazioa da, merkatuaren eskariaren arabera.	30
Beste irizpide mota batzuk	Diruz lagundu daitekeen inbertsioa, elkarrekin diruz lagundu daitekeen inbertsio osoaren % 50 baino gehiago ordezkatzeko duten makineria duten proiektuak.	15
	Baso-ziurtagiri iraunkorren zaintza-katearen sistemak ezartzeko proiektuak	15
	IKT tresnak eta "e-business" ezartzeko proiektua, lehiakortasuna hobetzea eta komertzializazioa areagotzea dakar, batez ere esportazioetan. Kontzeptu honetako inbertsioak inbertsio guztien % 50 baino gehiago izango dira.	15
	Produktu-zorroan Espainiako Estatutik kanpoko Europako herrialdeetako merkatuetan presentzia duten enpresen proiektuak	10
	Belaunaldi aldaketaren ondorioz enpresek sustatutako inbertsio proiektuak	10
	Lan horietara eskusiboki dedikatzen diren pertsona bat edo gehiago dituen merkataritza-saila duten enpresen proiektuak. Ez da kontuan hartuko funtzio horiek betetzeaz arduratzen diren enpresa atxikiak diren kasuetan	5
Lehentasunezko ekintza-eremuetan (ZAP) instalatuta dauden enpresek sustatutako inbertsio-proiektuak	5	
Laguntzarik eskatzen ez duten enpresak bultzatu	Azken 3 urteetan laguntza-lerro hau jaso ez duten enpresek sustatutako inbertsio-proiektuak	20

Irizpide Mota	Balorazio-irizpideak	Puntuak
Lurralde oreka	Atentzio bereziko eremuetan (ZEA) instalatuta dauden enpresek sustatutako inbertsio-proiektuak	30
	Lehentasunezko ekintza-eremuetan (ZEA) instalatuta dauden enpresek sustatutako inbertsio-proiektuak	10

Proiektuak puntuatzen dira eta laguntzaren intentsitatea ezartzen da diruz lagundu daitekeen proiektuaren zatiaren zenbatekoaren arabera, honela:

Puntuak	ETEEi lagundu
20 puntura arte	%0
21etik 40 puntura	%10
41 puntutik 60ra	% 15
61 puntutik 80ra	% 20
81 puntutik 100era	%30
100 puntu baino gehiago	%40

Ez zaie laguntzarik emango legez eskatuta enpresan berdintasun planik ez duten eskatzaileei.

30.000 eurotik gorako diru-laguntzen kasuan, 3/2004 Legean ezarritako hornitzaileen ordainketa-epeak betetzen ez dituzten eskatzaileei ez zaie laguntzarik emango.

Puntuazio berdinarekin, lehentasuna honako irizpide hauen arabera emango da:

1. Enpresa eta establezimendu produktibo berriak sortzeko proiektuak sortzen dutena enplegua.
2. Emakumeek sustatutako inbertsio proiektua. Enpresa berria pertsona fisikoa ez bada, baloratuko da bere partaidetza % 50ekoa edo handiagoa dela.
3. Proiektuak hori izan bezala helburua du sailkapena eta normalizazioa de zure produktuak basogintza.

## 6961.1 esku-hartzea

### Nekazari gazteen establezimendua

Alde batetik, eskaerak lehenesteko sistema bat ezartzen da , irizpidearen batzuen baitan emandako puntuetan oinarrituta; eta bestetik, laguntzaren zenbatekoa zehazteko sistema bat ezartzen da , irizpideen arabeko zenbatekoetan oinarrituta.

#### Eskaerei lehentasuna ematea

Puntuazio irizpide hauek ezartzen dira:

Gastu/inbertsio baremagarrietarako diruz lagun daitekeen gehieneko zenbatekoa gainditzen duten proiektuak	7
Lehendik dagoen proiektu bat hasi edo jarraitzen duten gutxienez bi gazteren arteko asoziazionismoa, betiere bazkideen % 50 gutxienez nekazari gazteak badira eta kapital sozialaren % 50 nekazari gazteen esku badago.	5
Belaunaldi-errelebo gisa sartzea	4
Ustiatzean sartzen den eskatzailea emakumea den proiektua	3
Nekazaritza ekologikoa ekoizteko eredutzat hartzen duen ustiatzea	1
<b>PUNTUAZIOA GUZTIRA</b>	<b>20</b>

Berdinketa gertatuz gero, inbertsio/gastu kopuru handiena duten inkorporazioek lehentasuna izango dute txikiena dutenen aurrean.

Esku-hartze honetan ez da ezartzen laguntza jasotzeko gutxieneko puntuaziorik. Izan ere, Euskadin duela urte batzuetatik aplikatzen den GAZTENEK prozedurak bermatzen du laguntzara aurkeztzen diren proiektuek betetzen dituztela kasu honetan oso zorrotzak diren onargarritasun-baldintzak (besteak beste, enpresa-planak 5 urteko epean lortu behar duen gutxieneko marjina garbia eskatzen da, eta Gaztenek balorazio-batzordeak oniritzia eman behar dio planari), eta horrek gutxieneko kalitatea bermatzen die baldintza horiek betetzen dituzten proiektu guztiei. Gainera, gazteek eta haien proiektuek laguntza integraleko aditu-zerbitzu bat izan dute, GAZTENEK prozeduraren barruan, eta zerbitzu hori nahitaez onartu behar da proiektu hautagarria izateko. Hala bermatzen du aurreko LGPan finkatutako proiektuen tasa altuak.

#### Laguntzaren zenbatekoa zehaztea

Esku-hartze honen bidez diruz lagundu daitezkeen eragiketarako laguntzen zenbatekoa zehazteko, honako alderdi hauek hartuko dira kontuan, eta horiek Enpresa Planean

agertu beharko dira. Lurralde Historiko bakoitzak irizpide bakoitzaren banaketa zenbatekoa ezarri ahal izango du, diru-laguntzaren esleipena honela zehaztuz:

- negozio-planaren arabera egin beharreko gastuen eta inbertsioen baremoa
  - 10.000 euro edo gutxiago balio duten gastu/inbertsioak
  - 10.000 euro edo gehiago balio duten gastu/inbertsioak
  
- hartutako eredu produktiboa
  - Ekoizpen ekologikoa
  - Ekoizpen Integratua
  - Ordainketa bakarraren aitortzean sartuta 10 ha baino gehiagoko ureztatutako laboreekin egindako ekoizpena
  - Indarrean dagoen ingurumen-kontratu baten bidez ekoiztea
  - Ekoizpena kalitate etiketapean
  
- marketin eredia
  - Nekazaritza-ekoizpenaren %50 gutxienez zirkuitu laburren bidez merkaturatzea (ekoizle eta kontsumitzaileen arteko bitartekari bakarra).
  - Gutxienez euren ekoizpenaren % 50eko ekoizle eta ekoizleen Kooperatiba baten bidez komertzializatzea.
  - Ekoizpen-bolumen osoaren %25 gutxienez eraldaketa.
  
- ustiapen eredia
  - Lehendik dagoen proiektu bat hasi edo jarraitzen duten bi gazteren arteko elkartzea, baldin eta bazkideen % 50 gutxienez nekazari gazteak badira eta kapital sozialaren % 50 nekazari gazteen esku badago.
  - Emakume bat baserrian sartzea.
  - Baserria kokatzea mendiko eremu batean edo beste muga natural batzuk dituen eremuan.
  - Ustiapen-proiektu berritzailea, bere eredia Lurralde Historiko bakoitzeko Balorazio Batzorde Teknikoak baliozkotuko duena.

Laguntza-deialdietan ezarritako irizpide bakoitzari esleitu beharreko zenbatekoak ezarriko dira, eragiketa bati eman beharreko gehieneko laguntza-kopurua 70.000 eurotik gorakoa izan ez dadin.

## 7119 esku-hartzea

### Lankidetza – LEADER

LEADER eragiketen hautaketa-irizpideak esku-hartze gauzatzeko aukeratzen diren tokiko garapen parte-hartzaileko estrategietan Toki Ekintza Taldeek ezarritakoak izango dira.

Tokiko Ekintza Taldeak eta EDLP estrategiak hautatzeari dagokionez , aukeratutako Toki Ekintza Taldeek hartzen duten lurraldeak Euskal Herriko landa eremu guztiak hartzen saiatu behar du. Toki Ekintza Talde bik edo gehiagok hartzen duten eremuan gainjartzerik gertatuz gero, lehenasuna izango du hurrengo atalean ezarritako irizpideen arabera puntuazio handiena lortzen duenari:

- Hautaketa-prozesuan, lurraldea, aurkeztutako estrategia eta tokiko ekintza-taldea irizpide hauen arabera baloratuko dira:
  - **Esku hartzeko lurraldeari** dagokionez , irizpide hauek baloratuko dira.
    - Euskadiko landa-eremu guztiakin bat datorren jarduketa-eremua, bai eta NPBPE 2023-2027an ere, *100 puntu*.
    - Jarduketa-gai den eremua Euskal Autonomia Erkidegoko landa-eremu guztiak baino gutxiago, *100 puntu ken 0,5 puntu estalduraz kanpoko entitate bakoitzeko*.
  - **Estrategiaren kalitatea** ebaluatzean Tokiko garapen parte-hartzaileari dagokionez, irizpide hauek hartuko dira kontuan:
    - Hasierako egoeraren diagnostikoa: ahulguneak, mehatxuak, indarguneak eta aukerak (DAFO): *gehienez 10 puntu* .
    - Jardu beharreko helburuen definizioan argitasuna: *gehienez 10 puntu*.
    - Estrategiaren koherentzia jarduera ekonomikoa eta enplegua sortzearen eta finkatzearen esparruan lurraldean antzemandako beharrekin: *10 puntu gehienez*.
    - Taldea osatzen duten tokiko eragile eta entitateen parte hartzea strategiaren lanketan: *10 puntu gehienez*.
    - Estrategiak EAEn eskualdez gaindiko proiektuak sustatzearen alde egiten du: *gehienez 10 puntu* .
    - Estatuko eta nazioarteko mailan sareko eta lankidetzako aurreikuspenak: *gehienez 10 puntu*.
    - Izaera nabarmen berritzailea duten ekintzak: *gehienez 10 puntu*.

- Koherentzia, osagarritasuna eta artikulazioa erkidegoko eta eskualdeko beste programa batzuekin: *10 puntu gehienez.*
  - Estrategiaren ekarpena gazte eta emakume ekintzaileek zuzendutako proiektuak sustatzeko eta laguntzeko: *gehienez 10 puntu.*
  - Estrategiaren ekarpena genero-berdintasunari, genero-ikuspegia erabiltzea bere diseinuan eta 2030 agendari dagozkion GGEak aplikatzean: *10 puntu gehienez.*
- **Toki Ekintza Taldeen kalitateari** dagokionez , irizpide hauek hartuko dira kontuan:
1. Landa-garapenean eta lorpenetan aurretiko esperientzia: *gehienez 30 puntu.*
  2. Proiektuak eta sustatzaileak hautatzeko prozedura gardenak. Irizpideak eta balorazio-taulak: *gehienez 20 puntu .*
  3. Talde teknikoaren eta ekipamenduaren egitura eta antolaketa: *gehienez 10 puntu*
  4. Erabakiak hartzeko prozesua. Erabakiak hartzeko organoen funtzionamendua. Funtzioak eta osaera. deiak. Boto-eskubideak. Gehiengoak. Eskumenak eskuordetzea: *gehienez 10 puntu.*
  5. Kasuan kasuko eremuan ordezkaritza duten ekonomia eta gizarte sektoreen inplikazio-maila: *gehienez 10 puntu.*
  6. Kudeaketa prozedurak, bereziki baloratuz taldeak proiektuaren kontrol-sistema uneoro eguneratuta duela strategiaren kudeaketaren etengabeko jarraipena ahalbidetzen duten horretarako diseinatutako euskarri informatikoen bidez: *gehienez 10 puntu .*
  7. Publizitate, lehia, lankidetzeta, objektibotasun, inpartzialtasun, eraginkortasun, eraginkortasun eta gardentasun printzipioak bermatzen dituzten neurriak: *10 puntu gehienez.*

Ebaluatu beharreko hiru alderdietako bakoitza (lurraldea, tokiko garapen parte-hartzailearen estrategia eta tokiko ekintza-taldearen ezaugarriak) 100 puntura arteko puntuazioarekin baloratuko da. Ebaluatu beharreko edozein alderditan 50 puntu baino gutxiagoko kalifikazioak aurkeztutako strategiari uko egitea ekarriko du.

Puntu berdinketa emango balitz, entitate gehien barneratzen dituen estrategia lehenetsiko da.

## 7131 esku-hartzea

### Lankidetza – Nekazaritzako eta elikagaigintzako produktuen kalitate-erregimenetan parte hartzea

Espedienteak hautatzea, lehenik eta behin, honako hautaketa-irizpide hauei esleitutako puntuen arabera ezarriko da, eskatzaile motari edo kalitate-erregimen motari erreferentzia eginez:

Emakumeek edo pertsona juridikoen egindako eskaerak, emakumeen partaidetza-portzentajea gutxienez % 50koa den bi pertsona fisiko elkarturen kasuan, edo % 40koa hiru pertsona fisiko elkartu edo gehiagoren kasuan	5
Ekoizpen Ekologiko Ziurtagiriaren araubidean sartzen diren edo kalitate erregimen horretan lehen aldiz produkzio-orientazio berriak sartzen dituzten ekoizleak	4
Euskal Okela IGPrako ziurtatutako behi-ekoizleak	3
Idiazabal DOP gazta egiteko Latxa-Carranzanako ardietatik esnea ekoizten duten pertsonak	2
DOP eta IGPn sartuta dauden ekoizleak	1
<b>GUZTIRA PUNTUAK</b>	<b>15</b>

Puntu berdinekin, lehentasuna izango dute agindu honetarako, onuradun motaren arabera ezarrita:

1. Hautagarri diren kalitate-erregimen batean baino gehiagotan matrikulatuta daudela adierazten duten pertsonen eskaerak.
2. Sektorean lehen aldiz finkatzen diren nekazari gazteak direla adierazten duten pertsonen eskaerak.
3. Nekazari gazteak (<41 urte) dituzten pertsonen eskaerak.
4. Mendiko nekazaritza eremuan kokatutako baserria duten pertsonen eskaerak.
5. Gainerako eskaerak.



## 7132 esku-hartzea

### Lankidetza – Nekazaritzako produktuen eta elikagaien sustapena kalitate-erregimenetan

Espedienteak hautatzea lortutako puntu kopuruaren arabera finkatuko da, handienetik txikienera, honako hautaketa-irizpide hauei esleitutako puntuazio-baremoen arabera, eta horiek proportzionalki zehazten diren:

- Produktu sorta\* bat edo gehiago barne hartzen dituzten kalitate-erregimenak sustatzeko ekintzak. *20 puntu artean gama bakarragatik eta 50 puntu artean 5 sorta-produktu baino gehiagoko eskemengatik.*
- Kalitate-erregimenaren jarduketa-esparrua (operadoreak dituzten lurralde historiko edo probintzia kopurua). *Lurralde Historiko edo probintzia bakoitzak 3 puntu lortuko ditu.*
- Diruz lagundu beharreko sustapen-ekintzak aurkezten dituzten kalitate-araubideetan azken 5 urteetan sartutako gazte kopurua . *0 eta 40 puntu artean (40 puntu: 10 gazte baino gehiago sartu dituzten egitasmoak).*
- Kalitate erregimen baten bidez diruz lagundu beharreko sustapen-ekintzan sartutako produktuen balio ekonomiko ziurtatua (diru-laguntzen erregimena aurkeztu aurreko urteko batez besteko publikoarentzako salmenta-prezioan kalkulatua). *10 puntu artean (>100.000 euro urtean) eta 30 puntu (>15.000.000 euro urtean).*
- Euskara hutsean egindako sustapen-jarduerak edo euskaraz egiten diren argitalpen, irrati edo telebistako publizitate-kanpainak egitea *(10 puntu).*
- Beste kalitate-erregimen bat kudeatzen duen beste ekoizle talde batekin baterako jarduerak garatzea *(5 puntu).*

Puntu berdinekin, balio ekonomiko haundiena zertifikatuta daukaten eskaerak lehenetsiko dira.

*\*Produktu sorta: Kalitate-erregimen horretan dauden produktuen kopurua da produktu-sorta. Ekoizpen ekologikoan dauden ekoizpen-orientabideen kopurua eta baldintza-agirietan berariaz aipatzen diren produktu-barietateen kopurua jasotzen dira, etiketan aipamen espezifikoak dutenak.*

## 7161 esku-hartzea

### Nekazaritzako produktibitatearen eta iraunkortasunaren arloan Berrikuntzarako Europako Elkarteko talde eragileen lankidetzaren (EIP-Agri)

Proposamenak lau irizpide osagarrien arabera ebaluatuko dira:

- **Garrantzia:** artearen egoera (teknologia, aurreko esperientziak,...) eta proiektuan zer urrats ematen ari den; erantzuten ari den beharraren identifikazioa; helburuak; NPBPE eta eskualde politikekin bat egitea; ...
- **Eragina:** lehen sektorean proiektua gauzatzearen ondorioz; proiektutik eratorritako ekonomia, gizarte eta ingurumen iraunkortasuna; eraginen sinesgarritasuna; emaitzen ustiapena proiektutik haratago (negozio eredu edo negozio plana); erreplikagarritasuna eta transferigarritasuna; ...
- **Inplementazioa:** lan-plana; espero diren emaitzak; mugarriak; entregagarriak; ordutegia; emaitzen eta eraginen jarraipena; komunikazioa eta hedapena; ...
- **Baliabideak:** partzuergoaren osaera eta garrantzia; entitate bakoitzaren eginkizuna; partzuergoaren lankidetzaren eta kosorkuntza; proiektu-kudeaketa; aurrekontu-egokitasuna; ...

Irizpidea	Ebaluazioa	gutxieneko atalasea
Garrantzia	25 puntu	13 puntu
Eragina	30 puntu	16 puntu
Inplementazioa	25 puntu	13 puntu
Baliabideak	20 puntu	11 puntu
Guztira	100 puntu	55 puntu

Puntu berdinketa emango balitz, hautaketa-irizpideetan puntu gehien lortu dituen proiektua lehenetsiko da, honako ordena jarraituz:

1. Eragina
2. Garrantzia
3. Inplementazioa
4. Baliabideak
5. Aurreko irizpide guztietan berdinketa egon ezker: proiektuaren arduraduna emakumezkoa izatea.

## 7162 esku-hartzea

### Lankidetza – AEI-Agri-rekin loturarik ez duten berrikuntzarako lankidetza-taldeak

Proposamenak lau irizpide osagarrien arabera ebaluatuko dira:

- Garrantzia: artearen egoera (teknologia, aurreko esperientziak,...) eta proiektuan zein urrats ematen den; erantzuten ari den beharraren identifikazioa; helburuak; NPBPE eta eskualde politikekin bat egitea; ...
- Eragina: lehen sektorean proiektua gauzatzearen ondorioz; proiektutik eratorritako ekonomia, gizarte eta ingurumen iraunkortasuna; eraginen sinesgarritasuna; emaitzen ustiapena proiektutik haratago (negozio eredua edo negozio plana); erreplikagarritasuna eta transferigarritasuna; ...
- Inplementazioa: lan-plana; espero diren emaitzak; mugarriak; entregagarriak; kronograma; emaitzen eta eraginen jarraipena; komunikazioa eta hedapena; ...
- Baliabideak: partzuergoaren osaera eta garrantzia; entitate bakoitzaren eginkizuna; partzuergoaren lankidetza eta kosorkuntza; proiektu-kudeaketa; aurrekontu-egokitasuna; ...

Irizpidea	Ebaluazioa	gutxieneko atalasea
Garrantzia	25 puntu	13 puntu
Eragina	30 puntu	16 puntu
Inplementazioa	25 puntu	13 puntu
Baliabideak	20 puntu	11 puntu
Guztira	100 puntu	55 puntu

Puntu berdinketa emango balitz, hautaketa-irizpideetan puntu gehien lortu dituen proiektua lehenetsiko da, honako ordena jarraituz:

6. Eragina
7. Garrantzia
8. Inplementazioa
9. Baliabideak
10. Aurreko irizpide guztietan berdinketa egon ezker: proiektuaren arduraduna emakumezkoa izatea.

## 7191 esku-hartzea

### Lankidetzak – Ekoizleen erakundeak edo taldeak sustatzeko lankidetzak-proiektuak

Fitxategien hautaketa honako lehentasun-irizpide hauen arabera egingo da:

- Jada eratu eta onartutako ekoizle taldeen sindikatuen erregistroak.
- 5 urteko negozio-planak produktuen marketin-bolumen handiagoa aurreikusten duten fitxategiak.

Irizpide berdinekin, lehentasuna izango dute beren 5 urteko negozio-planean bazkide kopurua eta/edo produktuen salmenta-bolumenaren hazkunde handiagoa aurreikusten duten fitxategiak.

Bestalde, fitxategien balorazioa honako irizpide puntuagarrien arabera egingo da:

Irizpideak	Puntuak
Dagoeneko sortuta eta harrezagututa dauden ekoizle-taldeak	20
Ekoizpenaren zati bat ekoizpen edo prozesuen kalitate-zigilupean daukaten ekoizle-taldeak	10
Beren ekoizpen edo eraldatze-plantak arreta bereziko eremuetan (ZEA) kokatuta daukaten ekoizle-taldeak.	10
Emakumezkoen gehiengo batez osaturiko ekoizpen-taldeak	10
Gazteen (<41 urte) gehiengo batez osaturiko ekoizle-taldeak.	10

Gutxieneko puntuazioa laguntza lortzeko: 10 puntu.

## 7201 esku-hartzea

### Ezagutzak eta prestakuntza- eta informazio-jarduerak transferitzea

#### Lanbide-heziketako ekintzak

Ondoko puntuazio-irizpideak ezartzen dira (metagarriak euren artean) lotuta, batetik, prestakuntza-ekintzak zuzendutako taldeen profilarekin, eta, bestetik, prestakuntza-ekintzen gaiarekin.

Prestakuntza-ekintza zuzenduta dagoen talde parte-hartzailearen arabera :

Irizpidea	Puntuak
Nekazari gazteak	20
Emakume nekazariak eta nekazaritza-enpresetako kideak	20
Titulu Nagusiz Nekazaria	20
Nekazaritzako enpresetako langileak (nekazaritza, abeltzaintza, basogintza,...), elikadura eta nekazaritza eta transformazio kooperatibetako langileak	10
Nekazaritza jardueran sartu nahi duten 41 urtetik gorako pertsonak	10
EAEko eta/edo Lurraldeko pertsona ekintzaileak	10
Landa eremuan jarduten duten ETE eta mikroETEtako langileak	5
Nekazaritza eta Landa Garapeneko eskumena duten sailetan lan egiten duten Administrazioako langile teknikoak	5
Landa eremuetako biztanleria	5
Langile teknikoak eta sektoreko, lurraldeko dinamizatzaileak eta elkarte-erakundeak	5

Prestakuntza-ekintzaren gaiaren arabera :

Irizpidea	Puntuak
Plan estrategikoetan islatutako ekintzak	20
Lanbide-jardueran gaitzeko arauzko eskakizunen menpeko jarduketak	20
Ekintzailtza eta belaunaldi aldaketa	20
Enpresen kudeaketa gaiari zuzendutako ekintzak	20

Merkataritza-kudeaketako gaiei zuzendutako ekintzak.	20
Nekazaritzako gaitan, elikagaien industrian eta landa eremuan finkaturiko ETE eta mikroETEn kudeaketa tekniko-ekonomikoko gaiei zuzendutako ekintzak.	20
Nekazaritza ekologikoa	20
Teknologia berriak-IKTbak	10
Berrikuntza	10
Izurriteen eta gaixotasunen kontrol integratua	10
Baliabide naturalen kudeaketa (lurzorua, ura, fauna, flora,...)	10
Ekosistemen kontserbazioa eta hobekuntza	10
Klima-aldaketara egokitzea	5
nekazaritzako ingurumen-neurriak	5
Eguraren Balio Katearen gaiei zuzendutako ekintzak	5
Elikagaien segurtasuna nekazaritzako elikagaien industrian	5
Nekazaritzako elikagaien industrian mantentzea eta logistika	5
Biodibertsitatea. Natura 2000 Sarea	5

Puntu berdinketa emango balitz, formakuntzako ekintzak irizpide hauen arabera eta hurrenkeran honekin lehenetsiko dira:

1. Emakumeei zuzenduriko ekintzak, Emakume Nekazarien Estatutua arautzen duen Legea kontutan hartuta.
2. Plan estrategikoetan barneratutako ekintzak.

Formakuntza-ekintza bat abian jartzeko gutxieneko puntuazioa: 80 puntu.

## Euskadin gauzatzeko egonaldi praktikoak

Ondoko puntuazio-irizpideak ezartzen dira, euren artean metagarriak:

Irizpidea	Puntuak
Eskatzailearen profilaren arabera ( <i>baloratu hurrengo 4 irizpideetako bat bakarrik</i> )	
GAZTENEK_ONEKIN programako parte-hartzailea	30
Elikagaien Balio Katean, Zuraren Balio Katean eta/edo Lurraldean ekintzailtzari laguntzeko programan parte hartzen duena: GEROA-ONEKIN	30
Elikagaien Balio Kateari eta Lurraldeari lotutako beste edozein inkubazio programatan parte hartzen duena: (ziurtagiria egiaztatzen duena)	20
Nekazari eta nekazari gazteak	10
emakume ekintzaileak	
	20

Egonaldi praktikoaren eta inkorporazio-prozesuari lotutako enpresa-planaren edo nekazari gazteen kasuan lehendik ezarritako enpresaren arteko koherentzia-mailaren arabera .	0-15
Eskatzailearen lanbide-esperientzia egiaztagarriaren eta eskatutako egonaldi praktikoaren arteko egokitasun-mailaren arabera	0-10
Eskatzailearen kualifikazioaren (prestakuntza) egokitasun-mailaren arabera, inkorporazio-prozesuarekin lotutako enpresa-planarekin edo nekazari gazteen kasuan lehendik ezarritako enpresarekin.	0-10
Eskatzailearen negozio-plana edo enpresa-proiektua eskatutako egonaldi praktikoarekin	0-20
Praktikak egingo diren enpresaren egokitasuna eskatzaileak eskatutako praktikak dituen enpresa-proiektuarekin	0-20

Gutxieneko puntuazioa: 40 puntu.

### Europar Batasunean egonaldi laburrak

Ondoko puntuazio-irizpideak ezartzen dira, euren artean metagarriak:

Eskatzailearen profilaren arabera ( <i>soilik 5 irizpideetako batek puntua dezake</i> )	Puntuak
Nekazari gazteak	30
ATP	20
Nekazal esparruko enpresetako langileak (nekazal ustiategiak, abeltzainak, basokoak,...), elikagai sektoreko enpresetako langileak, eta nekazal eta eraldatze kooperatibetako langileak .	15
Euskal erkidegoan ekintzailtza egiten duen pertsona	10
Personas que hayan cursado ciclos formativos de grado medio y superior de las Familias Agrarias o Industrias Alimentarias, así como cursos de la modalidad de Formación Intensiva ofertados por HAZI	5
Eskatzailea emakumezkoa bada, atal honetako puntuazioa igoko da	5

*Eskaerak entitate elkarturen batek egiten baditu, ekintzaz gozatuko luketen pertsonen profilaren arabera puntuatuko da.*

Egonaldi laburreko gai/helburuen arabera	Puntuak
Plan estrategikoetan islatutako ekintzak	20
Lanbide-jardueran gaitzeko arauzko eskakizunen menpeko jarduketak	20
Ekintzailtza eta belaunaldi aldaketa	20
Enpresen kudeaketa gaiei zuzendutako ekintzak	20
Merkataritza-kudeaketako gaiei zuzendutako ekintzak	20
Nekazaritzako gaietan, elikagaien industrian eta landa eremuan finkaturiko ETE eta mikroETeen kudeaketa tekniko-ekonomikoko gaiei zuzendutako ekintzak.	20
Nekazaritza ekologikoa	20
Teknologia berriak-IKTbak	10
Berrikuntza	10
Izurriteen eta gaixotasunen kontrol integratua	10
Baliabide naturalen kudeaketa (lurzorua, ura, fauna, flora,...)	10
Ekosistemen kontserbazioa eta hobekuntza	10
Klima-aldaketara egokitzea	5
nekazaritzako ingurumen-neurriak	5
Egurraren Balio Katearen gaiei zuzendutako ekintzak	5
Elikagaien segurtasuna nekazaritzako elikagaien industrian	5
Nekazaritzako elikagaien industrian mantentzea eta logistika	5
Biodibertsitatea. Natura 2000 Sarea	5

<i>EBn</i> eskatutako Egonaldi Laburrekoarekin lortutako helburuei buruzko Azalpen Txostenaren balorazioa	0-30
---	------

Eskatutako egonaldi laburrekin eskatzaileak egiazta dezakeen lanbide-esperientziaren egokitasun-mailaren arabera	0-10
--	------

Eskatzailearen kualifikazioaren (prestakuntza) egokitasun-mailaren arabera, inkorporazio-prozesuarekin lotutako enpresa-planarekin edo nekazari gazteen kasuan lehendik ezarritako enpresarekin.	0-10
--	------

Gutxieneko puntuazioa: 60 puntu.